Ilmo. Sr. Antônio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal Botucatu-SP

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Adjunto em Assuntos Médicos,
vem, mui respeitosamente, perante Vossa Excelência, em resposta ao  Requerimento
nº 859, aprovado na Sessão Ordinária de  13/10/2025, de autoria do nobre Vereador
Cula,  que  requer  o  envio  de  oİcio  ao  Secretário  de  Zeladoria  e  Serviços,  Márcio
Roberto  dos  Santos,  para  que  sejam  tomadas  as  devidas  providências  para  a
manutenção da iluminação externa da Unidade de Saúde da Família (USF) do Jardim
Iolanda,  localizada  na  Rua  Lourenço  Castanho  nº  2114,  a  fim  de  restabelecer  as
condições ideais de funcionamento e atendimento à comunidade:

INFORMA o que segue:

A Secretaria Municipal de Saúde reconhece a importância da  Unidade de Saúde da
Família (USF) do Jardim Iolanda como referência para o atendimento diário de um
expressivo  número  de  pessoas  da  comunidade,  sendo  essencial  que  a  unidade
disponha  de  infraestrutura  adequada  para  garanƟr  um  serviço  eficiente,  seguro  e
humanizado.

Diante  da  constatação  de  lâmpadas  queimadas  na  iluminação  externa,  que
comprometem a  visibilidade,  a  segurança  noturna,  o  trabalho  dos  profissionais  de
saúde e expõem usuários e servidores a riscos desnecessários, a Secretaria de Saúde
irá  solicitar  à  equipe  de  manutenção que  verifique  o  moƟvo  pelo  qual  essas
manutenções  não  foram  realizadas,  bem  como  se  houve  solicitação  prévia  das
demandas por parte dos responsáveis pela unidade.

De  qualquer  maneira,  os  consertos  necessários  serão  realizados com  a  maior
brevidade possível, visando o restabelecimento pleno da iluminação externa.

Sem mais, renovamos protestos de elevada esƟma e disƟnta consideração.

Botucatu, 3 de novembro de 2025.

Bruno Seisim Gushi

Secretário Adjunto em Assuntos Médicos

		2025-11-03T12:12:22-0300